Trotz des Protestes finden wir dann auch 1321 sowohl in Lébau als
auch in Briesen Deutschordensritter als bischofliche Vogte?). Es muB
demnach ein stillschweigendes Ubereinkommen bestanden haben,nach
dem in den inkorporierten Bistimern nur Ordensritter
den Vogtposten bekleiden durften, und selbst Bischof Nikolaus
muBte sich daran halten. Einheimische Vasallen sind in Kulm,
Pomesanien und Samland in diesem Amte nur seltene Ausnah-

5) vgl. Schmauch in E. Z. 20 S. 657,

6) ,Item. Quod quamquam ad episcopum Culmensem, qui est pro tempore, po-
nendi, ordinandi et faciendi procuratores et advocatos, balivos seu alios temporales
officiales in terris et bonis eiusdem ecclesie ad eius mensam spectantes seculares
vel clericos spectare noscatur, nichilominus tamen fratres de domo Theutonica
eorum finibus non contenti, ut de bonis ecclesie predicte propriis usibus applicare
et pro velle disponere valeant, ordinarunt, quod huis advocati, procuratores et
balivi seu officiales de ordine eorum instituantur et fiant. Et si quando alii extra
eorum ordinem ad huis officia per Culmensem episcopum forsitan deputantur, in-
hibent, ne ullus hiis deputatis pareat, obediat vel intendat, propter que nec epi-
scopus’ ipse alios preter eos deputare nec eciam alii officia predicta assumere presu-
munt, et in tantum, quod unum fratrum, nomine Conradum, postquam ipsum
propter suas insanias de castro et procuracione dictus episcopus eiecissét, contra
suam voluntatem iterum per potenciam remiserunt, propter quod predictus epi-
scopus fuit non modicum pregravatus“:. Kulm. UB. 1 Nr. 188 S. 130 f. )

7) ,,Ad sextum respondetur, quod habeat officiales suos et faciat ad sue libitum
voluntatis.“ Kulm. UB. 1 Nr. 188, S. 130 =

8) Froelich (a. a. O. S. 81) und Hoelge (a. a. O. S. 141) sehen in der Antwort eine
volle Anerkennung der bischéflichen Anspriiche durch den Orden.

9) ,bruder Johannes Deder unser voith, bruder Rutcher unser voith zcur Lobow*:
Kulm. UB. 1 Nr. 193. Die Urkunde ist in Briesen (Fredecke) ausgestellt. '
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men??). Im allgemeinen forderten die Bischofe ihre Vogte beim Hoch-
meister an, der mit Beirat seiner Gebietiger!!) geeignete Ordensritter
auswéhlte und vorschlug.

Welche Bedeutung der Bistumsvogtei vom Orden aus zugemessen
wurde, zeigte sich, als Bischof Johannes IV. von Pomesanien sich ein-
mal den ihm bekannten Georg, Kellermeister im Ordenskonvent in
PreuBlisch Mark, zum Vogt erbat. Ihm wurde geantwortet, da man
ihm den besagten Georg gern iiberlassen wolle, aber nicht als Vogt;
denn dieser sei ein Grauméntler (also ein Bruder in dienender Stel-
lung), und Hochmeister wie Gebietiger fdnden es nicht passend (,,fueg-
lich“), einem Grauméntler ein solches Amt anzuvertrauen; denn ein
Vogt habe Geschafte zu fiihren, die die obersten Belange des Ordens
betrifen; deshalb solle der Bischof dazu einen Ritterbruder wihlen!?).